Et amphitheatra constituerent. Nescio quid isset iis in mentem, qui lectionem istam mutari voluerunt, et legi constituerent. Nam occurrit hæc latinitas aliquo-

ties apud hunc scriptorem. Infra hoc libro : cumque illis ædes constitutis sacras, et alibi. Virgilius, Æn. XII, vers. 194 :

Mihi mœnia Teucri Constituent.

Solinus : Deinde constitutæ ab Ascanio longa Alba, Fidenæ. Lactantius : Siquidem Jovis temporibus fuit, quibus primum templu constitui, et novi Deorum cultus esse cæperunt. Et passim apud optimos latinitatis auctores. HERALD.

In gratiam voluptatemque sessorum. Ita egregie cor- rexit Jac. Cujacius lectionem ms. codicis vitiosissi- mam : In gratiam voluptatemque sessorum. E qua Ge- lenius fecerat : In gratiam voluptatem consessorum. Sed præfero emendationem Cujacianam, quam et editor Lugd. Bat., in textum recepit. ORELL. Huc autem pertinet, quod scribit Jul. Firmicus, lib. VIII, Ma- thes., cap. 12 : Tales qui se ob alienæ gratiæ volun- tatem (leg. voluptatem) nudinati sanguinis jactura ad mortis spectaculum vendant. HERALD.

Alias aliæ. Ita Gelenius. Cod. ms. alias alia. HERALD.

Pro beatis ac felicibus viverent. Corrigit ducerent. Sed nihil fortasse mutandum. Si quid autem mutari oporteret legere mallet veherent pro eveherent.

HERALD.

C Idcirco animas misit, ut divini ponderis et gravitatis oblitæ, gemmas, lapillos, margaritas castitatis dispendio compararent, innecereent his colla, laminas pertunderent aurium, inminerent frontes limbis, conficiendis quæ- rerent corporibus fucos, fuliginem oculos obumbrarent. Ita hæc verba optime disposuit Heraldus in Curis secundis, cum quo consentit editor Lugduno-Batavus, nisi quod cum Meursio inminerent frontes limbis post verba quærerent corporibus fucos collocavit. In cod. ms. et editionibus omnibus præter Salmasianam lo- cus est luxatus, et verba conspiciendis quærerent cor- poribus fucos loco prorsus alieno; nimirum post verba castitatis dispendio compararent leguntur, quod pes- sime retinuit etiam novissimus editor, Oberthurius. Sed jam singula videbimus. Prava codicis ms. lectio varias peperit interpretum conjecturas. Imprimis verba innecereent his colla, male posita post quærerent corporibus fucos, merito suspecta fuere viris doctis.

Quare Fulv. Ursinus legendum conjecterat : Innecereent catenis colla. Stewech. innecereent tæniis colla. Sagacissime autem Heraldus in editione sua : innecereent linnis colla. Lina scil. vel linea dicebantur Roma- nis fila, quibus margaritæ insertæ erant : unde Ter- tullianus de habitu muliebri scribit : Uno lino decies sestertium inseritur, et Hieronymus in Vita Pauli Ere- mitæ : Uno filo villarum insuit pretia; et, qui locus est classicus, Cornel. Fromo, in oratione de hære- ditate Mathidiæ Opp., p. 285, ed maii : Lineam istam famosam atque celebratam, cæteraque tantæ pecuniæ ornamenta quis emet? Tua uxor si emerit, prædîam in- vasisse, et minimo aere eripuisse dicitur, eoq; minus ad eos, quibus legatum erat, pervenisse. Annon emet ista ornamenta Faustina? Quis igitur emet margarita, que filiabus tuis legata sunt? His margaritis collos

mas, lapillos, margaritas, castitatis dispendio compararent, innectent his colla, laminas pertunderent aurium, imminuerent frontes limbis, conficiendis quærerent corporibus fucos, fuligine oculos obumbrarent, nec in formis erubescerent masculorum calamistris vibrare cæsariem, cutem corporis levigare, incedere poplitibus nudis, omnique alio cultu

A vigorem virilitatis, et exponere, et in habitum seminarum deliciasque mollire ?

XLII. Idecirco animas misit, ut viarum aliæ infestarent meatus, aliæ circumscriberent nescios, testamenta supponerent falsa, venenatas conficerent potiones, domos ut effringerent noctibus sollicitarent, abigerent, prævaricaretur, et proderent, saporum

COMMENTARIUS.

filiarum tuarum despoliabis, ut cujus tandem ingluvies turgida ornetur ? Erant illa modo simplicia, modo duplicia et triplicia, unde *monolinum, dilinum, trilinum*. Vide Casaubon. et Salmas., ad Script. Hist. August., tom. II, p. 63, et Boettiger V. Cl., in Sabina, p. 405. Sed non opus habemus i-tis conjecturis, si verba illa eo ordine, quo edidimus, leguntur: *Innecterent his colla*, scil. *gemmis, lapillis, margaritis*, quæ illis illis vel linis ita inserta erant, ut singulas margaritas gemma exciperet. Hinc Tertullianus de Habitu mulierum, cap. 11, tales gemmas appellat *lamina lapillo- rum, quibus monilia variantur*. Vide Scheffer., de Torquibus, cap. 10, p. 47. Boettiger, in Sabina, p. 405. Illas gemmas, lapillos, margaritas dicit Arnobius feminas *sibi comparare castitatis dispendio*, ex sententia Christianorum illius ævi. Hieronymus, in Epistola ad Lætam: *Cave ne aures ejus perfores, ne cursum et purpurissa consecrata Christo ora depingas; nec collum auro et margaritis premas: nec caput gemmis ornes, nec capitum irrufes, nec ei aliquid de gehennæ ignibus auspiceris*. Cf. Tertullian. lib. sand. et Cyprianum de bono pudicitia. Pergit noster: *Laminas pertunderunt aurium*. Glossæ: *Λαμνα, λωβός άριου*, ima pars auriculæ. Sidonius, lib. 1, epist. II, vocat *aurium ligulas* sive *legulas*, ubi vid. Sirmond., p. 13. Cf. Voss., Etymol. rom. v. *Lamina, Ligula*. Pro imminuerent frontem limbis Heraldus mavult legi *imminuerent frontem nimbis*. *Nimbus* secundum Isidor., Orig., lib. XIX, cap. 34, in Collectione Gothofredi, p. 1307, est *fasciola transversa ex auro assuta in linteo, quod est in fronte seminarum*. Plautus: *Quo magis illam adspicio tanto magis nimbata est*. Sed bene habet vulgatum. Nam ipsum *luteum*, in quo assutus erat ille *nimbus*, dicebatur *limbus*. Statius, Achilleid., lib. II: HANCIQ.

Cf. Grotium in Annot. in Vet. Test. ad II Reg. CXI, 30. et Boettiger V. C., in Sabina, p. 49. ORELL. *Nec in formis erubescerent masculorum calamistris vibrare cæsariem*. Nescio quid in mentem venerit doctissimo Scaligero in notis ad Priapeia, eam. XLII, mutare locum sanissimum. Is scilicet legendum censet: *Nec ii formis erubescerent calamistris masculorum vibrare cæsariem, ut sit formis calamistris idem quod ferenti ferro*, nam veteribus *formus* idem quod *calidus*. Stewech. autem *informis calamistris*, id est valde calidis, ab *in intensivo* et *formus*. Sed *in formis* conjungenda cum *masculorum*, ut sensus sit, cum masculorum formas sive corpora induerint animæ. Carpit nimirum Arnobius viros muliebricia passos et seminarum ad instar capillos calamistris crispantes. Etiam in male a Scaligero mutatum in *ii*, cum præcesserint non *homines* sive *virii*, sed *animæ*. *Calamistrum*, ut explicat Servius ad Virgil. Æn., XII, vers. 100, est *acus major, quæ calefacta et adhibita torquet capillos*, græce *καλαμης*. Vide Boettiger., in Sabina, p. 424, *Vibrare*, idem quod *crispare, krawseln*. Cf. Virgilii, l. I.

Genamatis aut nectunt tempora limbis.

Et Prudentius Psycomanf. :

A cervice fluens tenui velamine limbus.

Quæ loca citavit Elmenhorst. Recte etiam dicitur *imminuere frontem limbis*. Veteres enim tenuem frontem, minimam castigatam, collectam in deliciis habuisse, docent nos Herald., ad hunc locum, et J. Fr. Gronov., Diatrib. ad Statii Silv., lib. II, 4, cap. 17, pag. 94. Sequentia verba, ut leguntur in edit. Lugd. Bat. *conficiendis quærerent corporibus fucos, delendi quidem possunt, ut sit conficiendis vel idem quod perficiendis, exornandis, vel malo sensu pro consumendis, emacandis corporibus*, quorum sanitati fuci sunt maxime pestiferi. Sed mirifice placet emendatio Oudendorpii prolata a P. Brumano ad Anthologiam lat., lib. III, epigr. 152, p. 587, vol. I, *conspuendis corporibus* (scil. ob turpitudinem, deformitatem, ut scil. tegant fucis vitia naturæ), præsertim cum cod. ms. habeat *conspuendis*, ex quo Gelenius fecit *conspiciendis*. Stewechius *compingendis*. Heinsius: *conliniendis*. *Fuligo*, ut bene explicat Elmenhorst, est niger, pulvis, quo oculorum exordia producuntur. Juvenal., sat. II, vers 93, seq. :

Ille supercilium madida fuligine tactum
Obliqua producit acu, pingitque trementes
Atolens oculos.

Græcis pulvis ille dicebatur *στίμμις* unde *στιμμιζεν* et *υποστιμίζεν* apud Nicolaum Damascenum, ubi vide Valesium, p. 175 seq. editionis nostræ. Latinis *stibium*.

ORELL. *Cutem temporis levigare*. Quod ab effeminatis et virilitatem exuentibus factum, ut ad Martialem observabamus. Jul. Firmicus, lib. VII, Mathes., cap. 7. *Hi etiam, demptis pilis, corpus suum in feminei corporis imaginem transferent; quorum vestes quoque ad muliebris cultus similitudinem excolentur. Hi molliter ambulantes vestigia sua cum delicata quadam moderatione suspendunt*. Et Sardanapati molliem depingens Athenæus, lib. XII, enim ait *ἐφημμυδιωμένοι, γυναικίαιον στολὴν ἔχοντα, καὶ κατῆξυρημένοι τὸν κόψωνα, καὶ κατακεκισσαρισμένοι, πυνίκε λευγατῶν*. HERALD.

Incedere poplitibus nudis. Varro Meleagris: *Non modo suris apertis, sed pæne naribus apertis ambulans*.

HERALD. *Vigorem virilitatis et exponere*. Fulv. Ursin. ed. deponere. Stewech. ed. seponere, quod magis placet. In seq. pro *mollire* ed. Lugd. Bat. *molliri*. Sed nil mutandum. ORELL.

XLII. — *Testamenta supponerent falsa*. Quod temporibus illis quasi solemne. Lactantius, lib. V, cap. 9: *Et ut, quæ levia sunt atque usitata, dicamus, quæ hæreditates captent, testamenta supponant, justos hæredes vel auferant, vel excludant*. HERALD.

Domos ut effringerent noctibus. Glossæ Philoxeni. *Effractores, θυραπνοίεται. Effractarius, θυραπνοίκτης*. Molliori nomina *apertularius*. Probe autem et emendate *noctibus*. Eo enim tempore proprie grassantur ejusmodi homines. Falsum igitur, quod substitui voluit (Meursius et Scriverius scil.) *vectibus*. Jul. Firmicus, lib. VI Mathes., cap. 31: *In solidis autem signis positi famosos domorum effractores reddent; sed qui armati gladio, quiescentibus hominibus, et patrimonii jacturam, et vitæ discrimen instigant*. Cf. Savaron., ad Sidon., lib. IX, epist. VII, p. 575. ORELL.

Sollicitarent. Proba lectio. Nam qui existimant, aliquid deesse, falluntur. *Sollicitare* hoc loco est alienos servos allectare, plagiatorum grande crimen. Hinc in Glossis Philoxeni: *Sollicitare, παραγάξεν*. Papias: *Plagiarius, qui seducit pueros, et sollicitat servos alienos*. Hezychius: *ψυχαραγός... ὁ ἀνδραποδιστής, καὶ ὁ ἀπατεών, καὶ ὁ κατέγων τὰς ψυχὰς εἰς ἄδου*. Nempe *ψυχαραγός*, qui blandis et melius verbis servos alienos sollicitant et ad se alliciunt. HERALD.

Abigerent. Innuit Arnobius abactores pecorum vel

fastidia ut excenterent palato, ut in coquendis alitibus pinguitudinem nosset retinere labentem, ut spi-

rufas, et botulos facerent, isicia, catillamenta, lucanica, suminatam cum his carnem, et glaciali condi-

COMMENTARIUS.

etiam servorum (nostr. *Seelenverkauser*). Falluntur ergo, qui scribi volunt: *ambirent*, HERALD. et ORELL. *Prævaricarentur*. Prævaricatores dicantur Latinis caudidici, qui diver-am partem adjuvant prodita causa sua. Vide Catanæum ad Plin., lib. I, Epist. 20, p. 71, ed. Longol. Confer, qui nubem exemplorum attulit, C. A. Duker., in libro de Latinitate veterum jurisconsultorum, pag. 167 et seqq. ORELL.

Alitibus. Fulv. Ursin. *alitibus*. ORELL. *Ut spirulas et botulos facerent*. *Spirula* deminutivum nominis *spira*, quod placentæ genus quomodo faciendum sit, docet Cato, de Re rust., cap. 77, ubi Schneider. V. Cl. comparat *spiras* cum Græcorum *σπειραῖς* apud Demosthenem et Pollucem vi, 77. Festus: *Spira dicitur.... et genus operis pistorii et funis nauticus in orbem involutus*. *Botulus* autem, teste eodem Festo, *genus farcinis est propter connexionem a bolis sic appellatum, vel potius lucanica carnis snille bolis facta*. Tertullian., *Apologet.*, cap. ix: *Denique inter tentamenta Christianorum botulos etiam cruore distentos admovetis*. Jamque Homeri tempore hoc genus edulii notum fuit, ut patet ex luculenta descriptione ejus Odys. E. vs. 44 seq.:

Γαστήρες αἰδ' αἰγῶν κίαν' ἐν κερ' τὰδ' ἐκὶ δόρακι
κατέφαθα, κνίσσης τε καὶ αἰματος ἐπιθήσαντες.

Nostr. *Blutwürste*. Cod. ms. et editiones vetustiores habent *boletos* vitiosissime; nam hoc fungorum genus non paratur arte, sed nascitur in silvis. Unde N. Heinsius in *Adversar.*, p. 621, legendum suspicatur *botellos*, *bottellus* deminutivum τοῦ *botulus*. Ita Sidon. *Apollinar.*, lib. epist. xi:

Qua serpylliferis olet catenis
Baccas per geminas ruber botellus, etc.

Ubi vid. Savaro, p. 533, et Voss., *Etymol. rom.*, verbo *botulus*. ORELL.

Isicia. *Isicium* sive *insicium* ab insectione derivari docent Varro, de Ling. lat., lib. iv, p. 28, et Macrobius, *Saturn*, lib. vii, c. 8. Locus autem classicus est Apicii de Arte coquinari., lib. ii, c. 1 et 2, ubi formulæ isiciorum plurimæ e genere piscium, carniū, omento, spongiolis, etc. Ubique concisum, tunsum, tritum, aromatis conditum, involutum nonnumquam foliis, siccatum, deniq; perfusum liquamine, cibarium deprehendes. NOURRIUS et GESNER., in *Thesauro*. — Conf. Voss., *Etymol. rom.*, hoc verbo, et Lindenbrog., *Obs.* ad Donati Comment. in Terent. *Eunuch.*, act. ii, scen. ii, v. 26, p. 522, vol. ii, ed. Zeunii et in primis Salmat. ad *Script. Hist. August.*, t. i, p. 831. Respondere videtur isicium edulio, quod *Pudding* vocant Angli. ORELL.

Catillamenta lucanica. Ita edidit Salmasius in ed. Lugd. Bst., et Exercitt. Plinian., ad Solin., p. 90. Ceteri *castellamenta*, quod Heraldus interpretatur quædam farcinium genera, quæ græcis πυραμίδες dicta a propria forma, allegans locum Clementis Alexandrini in *Protreptico* (p. 49, ed. Potter.): *ὅ σπασίται τὰτα καὶ πυραμίδες, καὶ τολύπαι, καὶ ποπανα πολυμόφθα, χνόνδροι τε ἄλων, καὶ δράκων, ὄργων Διονύσου Βασσάρου*. Heraldus adstipulatur Jo. Wower., ad Minuc. Fel. *Octav.*, c. xiv, p. 133, ed. Gronovii legendam censens: *castellamenta, lucanicas*. At vero in allato Clementis loco non de farcinium, sed de librorum generibus sermo est. Et omnino videtur legendum cum Salmasio *catillamenta*, quod defendit etiam N. Heinsius in *Adversar.*, l. iv, c. 9, p. 621. Eamque correctionem confirmare videtur locus Arnobii nostro simillimus infra, l. vii, c. 24: *In exiguas arvina est miculus catillaminum insecta de more*. *Catillamenta* et *catillamina*, ut explicant Salmasius et

Heinsius libris laudatis, sunt itaque cupedia et deliciosa mattea. Sed proprie ita videntur vocasse farcinina, aut botulos minutis carnibus inculcatos, quod avide a catillonibus expeterentur. *Catillamentum* a *catillare*, idem quod *ligurrire*, quod derivatur a *catillus*, deminutivo τοῦ *catinus*. Hinc *catillones* dicebantur gelones a lingendis catillis (*Tellerlecker*). — *Lucanica*. Glossæ: *lucanica, ἄλλαντια*. Genus farcininis porcinis carnibus infarctum et a Lucanis populis primo inventum. Vide Apic., de Arte coquin., lib. iv, c. 2; et P. Manut., ad Ciceron., *Epist. ad Fam.*, ix, ep. 17. Charisius: *Lucanicum intelligitur pulmentum et intestinum Lucanicum subadiitur botulus, aut apparatus: et hæc Lucanica seminino genere, intelligitur hira, hoc est intestinum*. Conf. Meurs. qui de hac voce multus est, p. 70, 71. ORELL.

Suminatam cum his carnem. *Suminata caro* est caro suis *suminata*, id est lactantis. *Suminatus* a *sumen*, *inis*, quod est foetæ suis mamma lacte plena, quod cibi genus erat in Romanorum deliciis. Vide Casaubon., et Salmas., ad Ælii Lampridii Alexandrini Sever., c. 22, *Script. Hist. Aug.*, vol. i, p. 914, seq. Cæterum admodum placet sagacissima N. Heinsii conjectura in *Adversar.*, p. 624: *suminatam cum hiris carnem*. *Hira* proprie intestinum quod dicitur jejunum, græce νῆστις, *der Leerdarm*. Macrobius in *Somn. Scip.*, i, 6, enarrans intestina tria principalia: *Tertium, inquit, quod veteres hiram vocarunt, habeturque præcipuum intestinorum omnium, et cibi retrimentum deductit*. Cf. Fest. hoc verbo. Pro aliis tamen etiam intestinis sumi docet Nonius verbo. *Hillæ* deminut. τοῦ *Hiræ*: *Hillas intestina veteres esse dixerunt, unde Bohilla oppidum in Italia, quod eo bos intestina vulnere trahens advenerit*. Cf. Voss. *Etymolog. Rom.* v. *Hillæ*. Hinc Plautus *Curcul.*, act. i, scen. i, vers. 21, seq.:

.... Lien necat, renes dolent,
Pulmones distrahantur, cruciatur jecur,
Radices cordis pereunt, hiræ omnes dolent.

Erat autem vox *hira* maxime usurpata in sacris. Noster infra, lib. vii, cap. 24, ubi multa farcinium genera recenset, quibus usus in sacris: *Non similiter fendicas, quæ et ipsæ sunt iræ, quos plebis oratio illo solet, cum eloquitur, nuncupare*. ORELL.

Glaciali conditioe tuceta. Glossæ: *Tucetum, ζωμός παχύς*. Gloss. Isidor. *Tucetum bubula condita apud Gallos cisalpinos*. *Escas regias tuceta* vocat Nonius et Fulgentius de prisco sermone citans fragmentum Gallimorphi et Pisæis.... *Ambrosio redolent tuceta sapore*. *Edulium sapidissimum* appellat Apuleius *Mett.*, lib. ii: ubi vide notas Oudendorp., pag. 104. Scholiastes ad Pers. *Sat.* ii, vers. 42, verba: *Grandes patinæ tucetaque crassa, Tuceta, inquit, apud Gallos Cisalpinos bubula dicitur, condimentis quibusdam crassis oblitæ, ac macerata; et ideo toto anno durat. Solet etiam porcina eodem genere condita servari, aut ad saturarum jura*. Conf. Voss., *Etymol. rom.*, hoc verbo: equidem et verbis Arnobii *glaciali conditioe*, id est *conditura*, conjecerim, *tucetum* sui-se jus carniū bularum vel porcinarum nive aut glacie condensatum, immixtis eandem carniū miculis vel illis minutim insectis, simile nostris *gelatis, gelatinis, Sulzen, Gallerten*. Certe nivem et glaciem cibus et potionibus luxuriosorum immixtam fuisse sæpissime, discimus ex Seneca *Epist. lxxvii*, et *Nat. Quæst.*, lib. iv, cap. ultimo. Conf. Mart. Lister., in *Apicum de Arte culin.*, lib. iv, cap. i, p. 107. Sed obstant verba scholiastæ ad Persium: *et ideo toto anno durat*, quæ collata cum nostro loco indicare videntur farcininis genus tum condimentis quibusdam, tum nive

tione tuceta? Idcirco animas misit, ut res sancti atque augustissimi nominis symphonicas agerent et fistulatorias hic artes, ut infandis bucculas distenderent tibiis, cantionibus ut præirent obscænis numerositer, et scabillorum concrepationibus sonoris, quibus animarum alia lascivens multitudo incompósitos corporum dissolveretur in motus, saltitaret,

LECTIONES VARIANTES.

^a Psalteria Male ms.

COMMENTARIUS.

et glacie in caveis subtrepideis a putredine conservatum. Meursius in Appendice legendum suspicatur *gracilia aut glacialia conditione tuceta*, explicans tuceta, quorum sumen induratum in modum glacie.

O'RELL.

Ut infandis bucculas distenderent tibiis. Quod videtur fœdus et deformius. Quare rejectæ ab Alcibiade hoc nomine tibiæ, quod buccas distenderent, et totum os corrumpent, *ὡς τοὺς συνήθεις ἐν πᾶσι μῦθι διακρίνωι τὸ πρόσωπον*, inquit in Alcibiade Plutarchus. Christiani autem temporibus illis omnia luxuriæ et voluptatum instrumenta animose aspernabantur; maxime si quæ species idololatriæ immista videbatur; quo etiam nomine tibiarium usum demanabant, quod in sacris gentiliū tibiæ canerent. Clemens Alexandr., lib. II. Pædagog., c. 4: *Σύργῃ μὲν οὖν ποιῆσιν ἀπονεμεθήσθω· αὐτὸς δὲ ἀνθρώποις δεισιδαίμοσι εἰς εἰδωλολατρίας σπειδύουσι. Καὶ γὰρ ὡς ἀληθῶς ἀποπειματὰ τὰ ὄργανα ταῦτα ὑψηλοῦ συμποσίου, θηρίοις μᾶλλον ἢ ἀνθρώποις κατάλληλα, καὶ ἀνθρώποις τοῖς ἀλωγότεροις*, et quæ sequuntur p. 192, seqq., ed. Proter. HERALD et O'RELL.

Cantionibus ut præirent obscænis numerositer, et scabillorum concrepationibus sonoris. Eleganti quidem, sed minime necessaria, mutatione locum hunc editor Lugd. Bat. ita dedit: *Cantionibus ut præirent obscænis, numerosos iterarent scabillorum concrepationibus, sonores.* Idem quod sonos, ut ap. Virgilium et Tacitum aliquoties. verbi causa Annal. IV, c. 48: *Sed ut clamore, telis, suo quisque periculo intentus sonorem alterius prælii non acciperet.* O'RELL.

Scabillorum concrepationibus. Scabilla, peculiaria instrumenta minorum, erant crepitacula ex ferro (Lucian., de Saltat., § 85. *σιδηροῦν ὑπόδημα*) aut ex ligno (Pollux., VII, 22 et 28, *ξύλινον ὑπόδημα*), quæ pedibus, quibus adstringebantur, concuti solebant, et strepitum faciebant, uti docet antiqua statua, in qua occurrit scabillum, confirmatque Rubenius, de Re vest. II, 17, Hæc Ernest. In Clav. Cic., hoc verbo Conf. Salmas. ad Vospersi Carin., c. 19, pag. 858, tom. II (qui refutat Casaubonum ad Sueton. Calig., c. 54, scabillum vocem putantem exoticam, cum latinissima sit, derivanda a verbo *scammum*, unde diminutiva *scamellum* et *scamillum*, *scabellum* et *scabillum*). Conf. Voss., Etymol. rom., verbo *Scamna*, Gesner., in Thesaur., et in primis *Explication de divers monuments singuliers*, p. 47, seqq., ubi monumentum vetus illustratur, in quo scabilla spectantur. O'RELL.

Saltitaret. Saltare et choreas ducere christianis interdictum. Paulus ad Rom., XIII, vers. 13: *Ὅς ἐν ἡμέρᾳ εὐσεχημῶν περιπατήσωμεν, μὴ κῶμος καὶ μέθαις*, et ad Galat. V, 21. i Petr. IV, 3, ubi Glossæ Cyrilli et aliud vetus Lexicon ms. *κῶμος* — *ὄρχησις μετὰ ὠδῆς καὶ μέθης*, neque secius Suidas. Idem itaque sancitum in Canonibus apostolorum et Concilio laodicænsis, cap. 53, pag. 23: *Οὐ δεῖ χριστιανὸς εἰς γῆμους ἀπερχομένους βαλλίσειν ἢ ὄρχησθαι.* Vetus interpres: *Non oportet christianos ad nuptias euntes vel bulare, vel saltare, sed caste cœnare vel frandere, sicut competit christianis.* Vid. Brev. Canon. Ferrandi Episcopi et Cresconii, item corpus canonum antiquum et Capitolare Caroli Magni multis locis; Ambros. de

A et cantaret, orbis saltatorios verteret, et ad ultimum clunibus et coxendicibus sublevatis lumborum crispitudine fluctuaret? Idcirco animas misit, ut in maribus exoleti, in feminis fierent meretrices, sambucistria, psaltria^a, venalia ut prosternerent corpora, vilitatem sui populo publicarent, in lupanaribus

Jeju., cap. 18, et lib. III de Virginibus, Augustin., tom. X de nomine christiano, sermo I, p. 234, Fr. LINDEMBROG. ap. ELEMENH.

Orbes saltatorios verteret. Cicero in Pisonem, c. X. *Ne tum quidem, cum illum suum saltatorium versaret orbem, fortunæ rotam pertimescebat.* ELEMENH.

Lumborum crispitudine fluctuaret. Infra lib. VII, et *clunibus fluctuare crispatis.* Graphice. Nam fluctus leniter impulsus proprie crispis torosique. Minutius Felix Octav., cap. 3. *Et ut semper mare etiam positus flatibus inquietum est, etsi non canis spumosisque fluctibus exibat ad terram, tamen crispis torosisque.* Sic autem fluctuatim incedere dictum de iis, qui incedendo clunes leviter crispant. Afranius apud Nonium: *Magnifice volo fluctuatim ire ad illum.* Gloss. *Crispat, κραδαίνει, σεῖσι.* HERALD.—Similiter Apuleius, Met. II: *Ipsa membra sua leniter illubricans, lumbis sensim vibrantibus, spinam mobilem quatiens placide, decenter undabat* Ubi undabat idem quod fluctuabat. Vid. Notam Oudendorp., pag. 105, Conf. Alciphron., lib. I. epist. XXXIX; Juvenal., sat. XI, vers. 161; Martial., lib. V, epigr. 80; Barth., Adversar., lib. XXXIII, c. 20, p. 1540; Sciopp., ad Priapei., carm. XVII. O'RELL.

Exoleti. Glossæ: *Exoletus, ὑπέρακμος, τρεβανός.* ELEMENH. *Exoletos* scilicet dicebant Romani viros impudicos et muliebris patientiæ, adultiores certe, et opportunam injuriæ illi puerorum ætatem egressos. Vide Gesner., in Thesaur. O'RELL.

Sambucistria, psaltria. *Sambucistria* a *sambuca*, quod est instrumentum musicum triangulum, quod ex inæqualibus longitudine, sicut et crassitudine, nervis efficitur, ut describit Porphyrius ad Ptolemæi Harmonica. Cf. Isidor. Orig., III, 20; Fest., hoc verbo, et intpp. Barth. Advers., LV, c. 9; Gesner., in Thesaur. Cæterum tales feminas non solum arte, sed et corpore questum fecisse, e Comicis satis notum est, neque opus habentis cum Stewechio locum hunc de ludis scenicis accipere, omni turpitudine polluitis, cum etiam de feminis ad privatorum mensas canentibus ejusmodi flagitia sint notissima. O'RELL.

Venalia ut prosternerent corpora. Proba lectio, nec audiendi, qui corrigere volunt *prostituerent.* Diocletianus et Maximianus ad leg. Jul., de Adult. et stup.: *ſœdissimam earum nequitiam, quæ pudorem suum alienis libidinibus prosternunt.* HERALD.

Vilitatem sui populo publicarent. Rescribunt nonnulli *vilitatem*, alii (Meursius) *utilitatem*, id est usum. Ita Zeno Veronensis sermone de Pudicitia: *Libidinum commutatione varia gaudet semper, et pœnitet: ad satietatem numquam lubrica utilitate perveniens, id est lubrico usu.* Et hæc est propria et prisca notio. Ita Varro, lib. I, de Vita populi romani: *Itaque ea sibi modo ponere ac suspendere, quæ utilitas postularet, trulleum, matellionem, pelvim, nasternum.* Postea, quia, quicquid usum sui præstat, commodum et emolumentum sui afferat, factum, ut pro iis utilitas acciperetur. *Publicare* id est prostituere. Hinc *publicæ libidinis victimæ* appellantur Tertulliano et eum secuto Hieronymo *publicane mulieres.* Zenoni Veronensi et nostro supra lib. I, cap. 36. Venus dicitur *intestini decoris publicatrix.* Græci quoque *ροβῆς γυναικός* appellant. HERALD.—Ludos scenicos et

promptæ, in fornicibus obvinctæ, nihil pati renuent, A
tes, ad oris stuprum paratæ?

XLIII. Quid dicitis, o soboles, ac primi progenies
numinis? Ergone sapientes illæ, atque ex causis
principalibus proditæ genera hæc animæ turpitudi-
num, criminum, malitiarumque noverunt, atque ut
exercerent, ut gererent, ut percelebrarent hæc mala,
habitare jussæ sunt has partes, et humani corporis
circumjectione vestiri? Et mortalium quisquam est
rationis alicujus accipiens sensum, qui ordinatum
existimet mundum per has esse, ac non potius sedem
ac domicilium constitutum, in quo omne quotidie
perpetraretur nefas, maleficia cuncta confierent, in-
sidia, fraudes, doli, avaritia, rapina, vis, scelus,
audacia, obscœnitas, turpitude, flagitium, mala omnia
pariunt, et labem machinantur in mutuam?

XLIV. Sed sua, inquit, voluntate, non regis jus-
sione venerunt. At ubi pater omnipotens fuit, ubi
regiæ sublimitatis auctoritas, ut eas prohiberet abs-

cedere, nec in præcipites labi permitteret volupta-
tes? Si enim degeneres futuras locorum immutatio-
nibus sciebat (scire autem debuerat causarum ut
omnium constitutor), aut extrinsecus aliquid acces-
surum his esse, quod eas faceret oblivisci suæ digni-
tatis et decoris: millies, ut ignoscat, oraverim:
universorum non alius quam ipse est causa: siqui-
dem perpressus est evagandi eas habere jus liberum,
quas retenturas non esse integritatis suæ habitum
prævidebat, atque ita perficitur, ut nihil intersit om-
nino voluntarie venerint, an illius obtemperaverint
jussioni: cum non prohibendo quod oportuerat prohi-
beri, cessatione crimen fecerit proprium, et reten-
tionis dissimulatione permiserit prius.

B XLV. Sed procul hæc abeat sceleratæ opinionis
immanitas, ut Deus credatur omnipotens, magna-
rum et invisibilium rerum sator, et conditor, pro-
creator, tam mobiles animas genuisse gravitatis ac
ponderis constantiæque nullius; in vitia labiles, in
peccatorum genera universa declives; cumque eas

LECTIONES VARIANTES.

^a Providebat ms.

COMMENTARIUS.

scenicæ mulieres insectatur, in quibus ludis magnus
furor et turpitude prolixior; cum publice vel expo-
nerent, vel (ut auctor est Minutius Felix) monstra-
rent etiam adulteria. De scortis Romæ in scena pro-
sterni publicæ solitis post ludos finitos consule Justi
Lipsii Elect. lib. 1, cap. 2, et ad vitilitatis nomen ecce
alia in promptu loca Arnobii lib. IV: *Amans saltatur
Venus, et per affectus omnes meretriciæ vitilitatis
impudica exprimitur imitatione bacchari, et lib. V. in
obscœnam prorumpere vitilitatem.* STEWECH.—Meursius
mavult utilitatem, i, q. *χρησιν*, male. Cf. Bunemann.
ad Lactant. Inst. l. c. 20, p. 121. ORELL.

In fornicibus obvinctæ. Ita cod. ms. quod Fulv.
Ursinus et ed. Lugd. Bat. mutant in *obvinctæ*, Scali-
ger ap. Meursium in *obvinctæ*; male, opinor. *Obvinctæ*
scil. vel lenonibus, vel impudicis, qui eis abutuntur.
De vi verbi *fornix*, vide supr. ad c. 6 hujus libri, et
Sciopp. ad Priapeia, carm. XIII. ORELL.

Ad oris stuprum paratæ. Ita Gelenius et Fulv. Ur-
sinus. cod. ms. habet *ad oris sacri comparatæ*, nullo
sensu: unde Canterus effecit *ad oris sacrificium para-
tæ*. STEWECH. *ad oris sacri comparatæ comparationes*,
eodem sensu, quo Gelenii lectio. Nam *componere*,
committere, *comparare*, dicebant legiones inter se vel
gladiatores. Salmasius autem in edit. Lugd. Bat. *ad
oris sacri* (id est abominandi, diris devovendi, ut
auri sacra fames) *comparatæ stuprationem*. Sed Ge-
lenii emendationem bene defendit Lindenbrog. ad
Priapeia carm. XII. Tangit scil. Arnobius immane il-
lud et monstruosissimum flagitium, quod *λεσβιζέων*,
λεσβισσῶν (a Lesbii, quibus in usu fuerat hæc turpi-
tudo) Græci dixerunt. Latini autem ejusmodi homi-
nes appellarunt Opicos, ut docet Meursius. Vid.
A. Gell., lib. 1, cap. 21; lib. XI, cap. 16. et Plin.,
Hist. Nat., lib. XXXIX. Videtis exemplorum struem,
quam ad hunc locum congererent Elmenhorstius et
Lindenbrog., l. l. Nam equidem obscœna non ex-
scribo. ORELL.

XLIII. — *Ergone sapientes illæ.* Hæc verba nescio
qua de causa ed. Lugd. Bat. mutavit in: *Ergone sa-
pientiæ illæ*, etc. ORELL.

Ut gererent. Is. Pontanus ad Macrobbii librum de
Differentiis Græci Latinique verbi not. p. 693, le-
gendum existimat *generent*, ab antiquo verbo geno,
ere, idem quod gignere, generare. Sed nihil mutan-

dum; *gerere* hoc loco idem est quod portare secum,
quod faciunt nuntii et portitores, ideoque bene con-
jungitur cum *percelebrare*. Eodem sensu Arnobius,
supra, lib. I, cap. ult., Christum appellat *portitorem
muneris tanti*. ORELL.

XLIV. — *Jussione.* Cod. ms. et Fulv. Ursin. *mis-
sione*, quod nescio quare mutatum ab omnibus edi-
toribus. ORELL.

Abscedere. Ms. *abscondere*, vitiose, *abscedere* est
declinare a via salutis. ORELL.

Aut extrinsecus aliquid accessurum his esse. Hæc re-
ferenda ad præcedentia verba: *Si enim degeneres fu-
turas locorum immutationibus sciebat, aut extrinsecus*,
etc. Quare verba: *scire autem.... constitutor*, tam-
quam parenthesis uncinis inclusi. ORELL.

Universorum. Scil. vitiorum, scelerum, quod autem
Arnobius reverentia in Deum effari non audet.
Verterim: *von allem, was begegnet*. ORELL.

Cessatione crimen fecerit proprium. In cuius enim
manu est, ut prohibeat, jubet agi, si non prohibet ad-
mitti, ait Salvianus, libro VII. Hinc Arnobius infra
lib. III, cessationem istam inimicam appellat. *Et cur
cæva contagia et pestilentes morbos ab æstivis avertere
cessatione inimica non curant?* HERALD.

Et retentionis dissimulatione permiserit prius. Id est
cessatione, quod retinere noluerit. Sic enim vocem
istam ab his scriptoribus quandoque usurpari obser-
vatum nobis est. Vegetius, de Re milit., lib. I, cap.
8; *Signatis itaque tironibus per quotidianna exercitia
armorum est demonstranda doctrina. Sed hujus rei
usum dissimulatio securitatis abolevit.* Hinc et apud
Tertulian., lib. V, adversus Marcion., cap. 5. *Nec
enim gratia fit, nisi offensæ; nec pax, nisi belli. Et po-
pulus autem per disciplinæ transgressionem, et omne
humanum genus per naturæ dissimulationem, et deli-
querat et rebellaverat adversus creatorem. Ubi naturæ
dissimulatio est naturæ quasi cessatio, qua homines
cognitionem naturæ sibi insitam in injustitia deti-
nent.* HERALD.

XLV. — *Tam mobiles animas genuisse gravitatis
ac ponderis constantiæque nullius.* STEWECH. leg. conj.
tam nobiles animas, non male quidem. Sed et vul-
gata lectio defendi potest, ut sensus sit: *animas
genuisse tam mobiles quæque nullius sint gravitatis,
constantia, etc.* ORELL.

tales, atque hujusmodi sciret, in corpora ire jussisse, quorum indutæ carceribus sub procellis agerent^a tempestatibusque quotidie fortuna, et modo turpia facerent, modo paterentur obscœna: naufragiis, ruinis, incendiolorum conflagrationibus ut perirent. Pauperes alias, alias ut mendicitas premeret, ut ferarum paterentur aliæ laniatus, muscularum aliæ ut interirent veneno, claudæ ut incederent aliæ, ut aliæ lumen amitterent; ut articulis sederent aliæ colligatis, morbis denique objectarentur ut cunctis, quos infelix et miseranda mortalitas diversarum sustinet dilaceratione pœnarum; tum deinde oblitæ unius esse se fontis, unius genitoris, et capitis, germanitatis convelleant atque abrumpent jura; urbes suas

A evertent, popularentur hostiliter terras, servos de liberis facerent, insultarent virginibus, et matrimoniis alienis, odissent invicem sese, aliorum gaudiis et felicitatibus inviderent; tum deinde se omnes maledicerent, carperent, et sævorum dentium mordacitate laniarent.

XLVI. Sed procul hæc abeat, ut eadem rursus frequentiusque dicamus, tam inmanis, et scelerata persuasio, ut ille salus rerum Deus omnium, virtutum caput, benignitatis et columen, atque ut eum laudibus extollamus humanis, sapientissimus, justus, perfecta omnia faciens, et integritatis suæ conservantia mansiones, aut aliquid fecerit claudum, et quod eminus esset a recto, aut ulli rei fuerit miseriarum aut di-

LECTIONES VARIANTES.

^a Procellis agerentur. Fulv.

COMMENTARIUS.

In corpora ire jussisse. Ita Genelius. cod. ms. jussisset, quod frustra defendere conatur Heraldus tamquam modi et temporis enallagen pro jussisset. Nam totus locus, si ita legamus, obscurus sit et intricatus. ORELL.

Quorum indutæ carceribus. Stewech. inclusæ: ed. Lugd. Bat., inductas. Sed nil mutandum: indutæ scilicet referendum ad corpora, quod subintelligitur in carceribus, ut sensus sit: quibus indutæ, tamquam in carceribus..... agerent. ORELL.

Modo paterentur obscœna. Meursius mavult: modo paterentur obscœnæ. ORELL.

Ut ferarum paterentur aliæ laniatus, muscularum aliæ ut interirent veneno. Ita edidi cum editore Leidensi. cod. ms. habet: infernarum paterentur aliæ laniatus muscularum, vitiose et nullo sensu. Nam quid sunt infernæ musculæ? Fulv. Ursinus legit; infernarum paterentur aliæ laniatus muscularum, non male: interni muscoli scilicet corporis (die innersten Muskeln). Stewechius corrigens: infernarum paterentur aliæ laniatus muscularum, putat, hoc loco tangi illud genus cruciatum, quo mures aut glires nudo torquendorum pectori imponuntur ac postea pelvi integuntur, inde ignem superimpositum non ferentes, pectus lancinare incipiunt, informos mures itaque interpretatur valde calidos ab intensivo et formus, quod antiquè pro calidus usurpatum fuisse testantur Festus et vetera glossaria. Vide supra ad cap. 41. Sed minime verosimile est, Arnobium hoc loco non cruciatum vel torturarum, sed calamitatum et mortium genera maxime communia et ubivis obvia recensentem, rarioris hujus et insolentioris cruciatum meminisse. Alii legunt: infernarum paterentur aliæ laniatus, muscularum aliæ ut interirent veneno. At hoc loco prorsus aliena infernarum sive gehennæ mentio et muscularum venenum nil aliud significare posset nisi venenum intribus necandis aptum, paratum, Mausegift, et intelligendum esset aconitum, quod (ut Plinius affirmat lib. xxvii, cap. 5) procul et e longinquo odore mures necat, cujusque in veneficiis apud antiquos usus notissimus. Cf. Plin. l. i., et Ovid., Met., l, vers. 147: Lurida terribiles miscent aconita novercæ. Nam arsenicum usus ignotus antiquis. Sed num muscularum venenum hoc sensu latine dici possit, equidem maxime dubito: et omnino usus mures veneno necandi apud antiquos et magnam partem mediæ ævi fuisse videtur prorsus incognitus, quod conjicio ex versibus Manuelis Philæ in Poemate, de Natura animalium, c. 89, de Muribus, vers. 8, sq.:

Ὅς καὶ γὰρ τριζούσα, καὶ πλάξ, καὶ βρόχοι,
καὶ παρὶς ἐξ ἰσχυρῆ, καὶ βραχὺ ὄπισθ.

B ubi veneni nulla mentio. Restat itaque, ut emendationem Salmasii sequamur, ut, puto, recte veram: ferarum paterentur aliæ laniatus, muscularum aliæ ut interirent veneno. Venenum muscularum, deminut. τὸς musca, α, est venenum cantharidum, quas vermiculos alatos, id est muscas, appellat Plinius, Hist. Nat.; lib. xi, c. 55 (41. ed. Harduin). Eas autem non tantum ad vesicatoria, sed etiam ad veneficia adhibitas fuisse a veteribus, testes idem Plinius, lib. xxviii, cap. 9 (33 ed. Harduin); Cic., ad Fam., ix, Epist. 21, ibique Manut. Ovid. in Ibin, vers. 508:

Cantharidum succos, dante parente, bibas.

Valer. Max., lib. vi, cap. 2. Extern. n. 3: Is enim (Theodorus Cyrenæus) Lysimachæ regi mortem sibi nuntianti. Enimvero, inquit, magnifica res tibi contigit, quia cantharidis vim assecutus es. Conf., qui de his aliisque insectis venenatis multus est. G. J. Vossius, de Idololat., lib. iv, cap. 96, pag. 599. ORELL.

Infelix et miseranda mortalitas. Mortalitas idem quod mortales. Vide supra ad lib. i, cap. 7. ORELL.

Et sævorum dentium mordacitate laniarent. Hoc eorum est, qui ἄδον καὶ ἀδιαιρέτως maledicunt et calumniantur. Sic dicit Persius, Lucilium, Satiricum acerrimum et mordacissimum, genuinum fregisse in iis, quos lacerabat, quibus quidem verbis maledicendi rabiem significare volebat:

..... Secuit Lucilius urbem,

Te lupe, te muti, et genuinum fregit in illis. HERALD.

XLVI. — Ut ille salus rerum, Deus. Salus rerum, id est rerum omnium conservator. Falluntur ergo, qui reponi volunt (Meursius): Ut ille auctor rerum Deus. ORELL.

Omnium virtutum caput, benignitatis et columen. Vide supra ad lib. i, cap. 10. ORELL.

Integritatis suæ conservantia mansiones. Ita ed. Lugd. Bat. Alii mansiones, quod defendi potest, ut sit pro mensura, justa portione integritatis illis attributa. Th. Canterus mavult conservans mansiones, sive dimensiones, ut lib. iii. At vero vos Deos parum est formarum quod amplectamini mentione. Illic hæreo. ORELL.

Aliquid fecerit claudum. Vide supra ad hujus libri cap. 37. ORELL.

Quod eminus esset a recto. Ita editores omnes, excepto Lugd. Bat., qui Cod. ms. lectionem: quod minus esset a recto, in textum revocavit, nescio qua causa. Minus a recto esset idem quod minus rectum. Sed eminus longe præfero. ORELL.

scriminum causa, aut ipsos actus quibus vita transigitur et celebratur humana, ordinaverit, jusserit, et a sua fluere constitutione præceperit. Minora hæc illo sunt, et magnitudinis ejus destruentia potestatem: tantumque est longe ut istarum auctor rerum esse credatur, ut in sacrilegæ criminis impietatis incurrat quisquis ab eo conceperit hominem esse proguatum, rem infelicem et miseram, qui esse se doleat: qui conditionem suam detestetur et luceat: qui nulla alia de causa sese intelligat procreatum, quam ne materiam non haberent per quam diffunderent se mala, et essent miseri semper, quorum cruciatibus pasceretur nescio quæ vis latens et humanitati adversa crudelitas.

XLVII. Sed si parens, etiam^b genitor animarum, inquit, Deus non est, quo auctore progenitæ, et qua sunt ratione prolata? Si infucata vultis audire, nec ab aliqua vocis ostentatione deducta: item confitemur nos istud ignorare, nescire, scientiamque tantæ rei non tantum nostram ducimus infirmitatem fragilitatemque transire, verum etiam potestatum, quæ in mundo sunt, omnium: et quæ numina se esse opinionibus usurpavere mortalium. Sed quas Dei negamus, cujus sint, debemus ostendere? Nihil istud

A necessario sequitur, non enim si negemus muscas, scarabeos, et cimices, nitedulas, curculiones, et tineas omnipotentis esse opus regis: sequaciter postulandum a nobis est ut quis ea fecerit, instituerit: que dicamus, possimus enim nulla cum reprehensione nescire, quis et illis originem dederit, et obtinere non esse a Deo superiore prolata tam supervacua, tam vana, tam ad nullas pertinentia rationes, quinimum aliquando et noxia, et necessarias importantia læsiones.

XLVIII. Consimiliter hic quoque cum animas renuamus Dei esse principis prolem, non continuo sequitur, ut explicare debeamus quonam parente sint editæ, et causis cujusmodi procreatæ. Quis enim nos prohibet, aut unde enatæ sint, prodierintque nescire, aut eas non esse Dei progeniem, scire? Quanam, inquit, ratione, qua via? Quia omni vero verissimum est, certoque certissimum, nihil rerum a principe, sicut sæpius dictum est, agi, fieri, statui, nisi quod oporteat, et conveniat fieri: nisi quod sit plenum, et integrum, et in suæ integritatis perfectione finitum. Porro autem conspiciamus homines, id est animas ipsas^c, quid enim sunt homines nisi animæ corporibus

LECTIONES VARIANTES.

^a Ab ms.

^b Et ms., melius. Meurs. jam Fulv.

COMMENTARIUS.

Rem infelicem et miseram. Hæc inter eorum argumenta, qui hominem a Deo conditum negabant. Vide Lactantium libro de Opificio Dei. HERALD.

Quorum cruciatibus pasceretur nescio quæ vis latens et humanitati adversa crudelitas. Ita optime locum restituit Fr. Modius, probante Stewechio et Salmasio. ms. habet: Nescio quamvis latens. Vitiose. His autem verbis Arnobius procul dubio describit diabolum, quem crudeliter sævum dixerat supra. ORELL.

XLVII. — Item confitemur nos istud ignorare. Puto legendum: iterum confitemur. ORELL.

Et quæ numina se esse, opinionibus usurpavere mortalium. Usurpare hoc loco contra jus fasque, nullo merito sibi vindicare, Græcè σφετερίζεσθαι, nostr. usurpieren. Ita Sueton. Claud., cap. 25: Civitatem romanam usurpantes securi percussit. Ubi vid. Casaubon. ORELL.

Sed quas Dei negamus. Ita Stewech. et editor Lugd. Bat. ex ms. Cæteri: Sed quia Dei negamus. Idem.

Non enim si negamus muscas, scarabæos, cimices, etc. Deum non creasse minutas bestiolas, delirium fuit Marcionis, Valentini et Apellis, ut ex Hieronymo, tom. ix, pag. 211, in proœmio ad Philemonem novimus. Hoc confutat Augustinus, de Civitate Dei, lib. xi, cap. 15; lib. xii, cap. 25. ELMENH.

Nitedulas. Servius ad Georg. I, vers. 481. Nitedulam sive nitelam interpretatur murem agrestem rubeum. Papias: Nitedula animal fulgens instar ignis, exiguus mus, quod Græcè lamparis dicitur. Cicero pro Sextio, cap. 33. ut illa ex vepreculis extracta nitedula rempublicam conaretur arrodere. ELMENH. — Cf. Plinius, Hist. Nat., viii, cap. 57, ibique Harduin. R. Bentley ad Horat. i, Epi-t. vii, vers. 29. Ubi pro vulpecula restituit nitedula. Salmas., ad Solin., p. 223, seq., ubi de hoc animalculo multus est; e glossa Philoxeni, quia nitela exponitur δειδροβάτος, conjicit, idem esse cum sciuro (das Eichhorn). Sed verba Servii et Papiæ melius convenire videntur animalculo, quod Galli mulot appellat, die Feldmaus, vel potius muri avellanarum majori, sive muri quercino,

dorso rubeo, arbores sæpiissime ascendenti et per liemem dormienti, die grosse Haselmaus. Nourrius, pag. 560, putat, nurem silvestrem significari, quem Galli le mulot vocant. Cf. et Ernesti, Clav. Cic., hoc verbo. ORELL.

Et obtinere non esse a Deo superiore prolata. Quem hic superiorem, supra appellat Deum primum: is melior Deus est Marcioni et Christi pater. Vide Tertullianum, de Præscript., adv. Hæret., cap. 7. Irenæum, Epiphanium, alios. ELMENH. et HERALD.

XLVIII. — Cum animas renuamus Dei esse principis prolem. Similiter renutare pro negare apud Lucret., lib. iii, vers. 351:

Quod superest, si quis corpus sentire renutat, etc.
HERALD et ORELL.

Vero verissimum est certoque certissimum. Hellenismus est. Seneca, Nat. Quæst., lib. ii, cap. 36: Vero verius nihil est. Martial., Epigr. vi, 30, ad Pætum:

Vis dicam tibi veriora veris?
Sex sestercia, Pæte, perdidisti.

ELMENH. Etiam superlat. pro comparativo more Græcorum. Ita Euripid. (Andromach.) vers. 6:

Νῦν δ' οὐκ εἶμι ἀλλὰ δυστυχιστάτη γυνή
ἔμοι πάμπαν, ἢ γρηγορεῖται ποτε.

Homer., Odys. xi, vers. 481.

.... εἶπε δ' Ἀχιλλεύς,
οὐκ εἶμι γὰρ προσηγορεῖται μακάριτος, οὐκ ἔρ' ὀλίσιμα.

Ubi vid. Clarke et Hermann. V. Cl. ad Viger., de Idiotism. græc., pag. 715. Conf. et Gataker., de stylo Nov. Test., cap. 25. Cæterum hanc loquendi rationem usuvenire tantummodo in comparationibus, absolute nunquam, rectissime observat Bremius V. D. in Supplemento nostro ad Nicolaum Damascenum, p. 54, seq. ORELL.

illigatæ? scævitate ^a innumerabili vitiorum ipsos se indicare non esse patricii generis, sed ex mediocribus familiis procreatos. Namque alios videmus immites, facinorosos, audaces, temerarios, præcipites, cæcos, fletos, dissimulatores, mendaces, superbos, arrogantes, avaros, cupidos, libidinosos, inconstantes, invalidos, et sua ipsos decreta conservare nequeunt: quod utique non essent, si generositas eos assereret principalis, et ab rerum capite descendentium ducerent honestamenta natalium.

XLIX. Sed et boni, dicetis, sunt in rebus humanis viri, sapientes, justii, inculpatis atque emendatissimis moribus. Nullam referimus quæstionem, an ulli aliquando fuerint tales, in quibus omnino nihil ista ipsa, quæ dicitur, desideraret integritas. Sint licet perhonesti, fuerintque laudabiles, tenuerint apicem perfectionis summum, nec in aliquo lapsu eorum aliquando claudicaverit vita: sed audire deposcimus quot sint, aut fuerint numero, ut ex multitudinis magnitudine metiamur, an oppositio justa sit facta, an ^b æqualitatis compensatione librata. Unus, duo, tres, quatuor, decem, viginti, centum, certe numero definiti, et no-

minum forsitan comprehensionibus terminati. At genus humanum non ex bonis pauculis, sed ex cæteris omnibus æstimari convenit, et ponderari. In toto enim pars est, non totum in parte: et universitas debet atrahere portiones, non portionibus universitas applicari. Quid enim si hominem dicas captum membris omnibus, et ejulantem ex cruciatibus asperis, idcirco esse sanum, quod unius unguiculi nullam perpetiatur dolorem? aut esse auream terram, quod in verrucula collis unius insint exiguæ miculæ, quibus nascitur colliquefactis aurum, ei admiratione congregatione conquiritur? Qualitatem materiæ ^c universitas elementi probat, non pulvisculi stabiles: nec mare continuo dulce est, si mitioris aquæ guttas alicujus adjeceris atque immiseris numeri, consumitur enim minuties ista immenso ^d: nec modo non parvi, sed esse nullius existimandum est nominis, quod per omnia diffusum perit, et in magni corporis intercipitur vastitate.

L. Vos humano in genere bonos esse dicitis viros, qui ut esse erendantur, comparatio forsitan efficiat pessimorum. Quinam isti sunt? dicite. Philosophi,

LECTIONES VARIANTES.

^a Ita Fulv. Servitute ms. Savitate male alii.

^b Et an ms.

^c Terræ Fulv.

^d In immenso Fulv.

COMMENTARIUS.

Scævitate innumerabili vitiorum. Ita Fulv. Ursin. rectissime. Glossæ: *Scævitas... iniquitas.* Apulei., Met. ix, pag. 221, ed. Elmenh: *En, iniquunt, indignam rei scævitatem.* Inde scæva, sinistra, per-versa, contraria. Vid. supra ad lib. i. ORELL.